baet] si legge assai male, mi pare di leggere baet che comungue non disdice al conte-
sto; il Besta rinuncia alla lettura.

nuracki da Uras] s7 legge assai male la i finale di nuracki, e cosi pure da e la u ini-
ziale di uras.

32.8 incurbassi] sz legge assai male soprattutto la parte finale della parola, la lampa-
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su crastu in ioso a sa ena derectu assu crastu mannu ki est probe
e de sa terra c’ara- || [c.21r] deit donn# Petru Betera, %t falat
derectu a corognu de Pibera et boltat totue sa via de ariolas de
Guilarci qui faguint sos de Tramatza ad Aristanis cun carru quan-
do est tempus malum, et clompet assu fosadu quz fudi in bau de
berbegues cabica assa terra de donnu Maznu de Figu et clompet
assu flumen derectu assu nasariu de bau de berbeges quz fudi de
Dominigui Maniu, et collat totue depus flumen derectu a bau
d’Ogiu derectu a bau de cannas derectu pus flumen et boltat assu
crastu mannu de su giradoriu derectu assu iumpadoriu de su erriu
et dae via qui fagint sos de Solarussa a Tramazza et afliscatsi a pari.
11Et dedi ancu a sancra Maria de Bonarcadu serbos -XVI., mascu-
los -VIII. et feminas -VIII., et covallos -III- (unu covallu albu et
sella sua et ateros duos), et boes -X: domados et servos -II.; 12et in
dinaris lzbras-L- et triticu cantares -CC. et oriu cantares s. CC, et
fundamentu || [c.21v] suu totu c’aviat in Calcaria de Comiza de
Muru. 13Et dedi ancu a sancta Maria de Bonarcadu sa clesia de
sancto Antoni de Serra Cullas cuz saltus et cun terras et cun ortos
et cuz vinias, cun servos et cuz anchillas et cuz onnia quanto si
loe aparteniat a icussa clesia de sancro Antoni de Serra Cullas.

33

1IN Nomine domini. Amen. Ego Petrus de Lacone iudice de

da UV lascia vedere comunque chiaramente la parte iniziale; il Besta rinuncia alla
lettura.

32.9 faguint] faguit.

32.10 Ogiu] lettura difficoltosa, potrebbe anche essere agui o agiv; mi risolvo a que-
sta lettura sulla base del ricorrente toponimo pisquina d’Oiu.

cannas] 7/ Besta legge Ruinas.

erriu] eriu.

32.11 -XVI- [...] -VIL [...] -VIII- [...] JOOL X [ ] CID) XVI[LL.] VT L] VT
[...] I X [...] II..

32.12 Calcaria] calacaia.

33 Come detto nell’Introduzione, tutta la presente scheda ¢ trascritta in una grafia
tarda del sec. XVI e dalla forte impronta iberica. Latto originario si puo invece data-
re certo dopo il 1211, anno della morte di Ugone di Bas, padre di Pietro II, che dal
testo stesso della scheda risulta essere git morto (pro sa anima de babu meu, che poco
sopra ¢ detto essere appunto Ugo de Bas); ma anzi meglio, la datazione si puo sposta-
re a dopo il 1222, anno delle nozze di Pietro II (che & il giudice autore appunto del
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Arborea et visconte de Basso ad honore de Deus et de sancta
Maria et de totos sos santos et cum voluntade bona de dozna
Diana mugere mia dozna de Arborea fato custa carta et renovola
a sancta Maria de Bonarcado pro donazione 2qui fecit donnu Ugo
de Basso padre meu et donna Preciosa de Lacono mama mia: 3et
ego la confirmo pro sa anima de babu meu et de mama mia a su
monasterju de sancta Maria de Bonarcadu pro piscare in mare de
Ponte cun duas barcas et in mare vivu. 4Et siant liberos que no lis
levent paga et non li levent pisque de perunu tempus; et fatolis
libera sa bajna qu'i hat in ponte de Sinis qui bogarat Nigoli de
Bangi, et pro hierru et pro istade, qui no lis levent paga et no lis
partant pisque ni anbilla. 5Et bogolis de omnia serbizu de cura-
dores et de armentarios et de mandadores et de majores de scolca
et de omnia quantu nd’at per totu regnu: qu no lis tolliazt dona-
mentu nixun fatu insoru. $Nen procuradore, nen perunu homine
mortale ad esterminare custu donu qui apo eo fatu a sancra Maria
|| [c. 22r] de Bonarcando prossa anima de padre meu et de mama
mia et pro remissione de sos pecadus mios. 7Ert fatoli donatione
juntamente de su riu Monte, qu7 est iuntu a sa pisquera de mare
Ponte, qui lu narran riu Zenu, qui siat de Sancra Maria de Bonar-
cadu in perpetunm. 8Et non siat ausu nen iudice, qui hat a esser
de post me, nen donnicellu nen donna nen donnicella, non cura-
dore, noz maiore, non armentario et non perunu homine morta-
le qui istrumet custu bene qui apo ordinadu et factu ego Petru de